
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14 июня 1973 г. N 334 

 ОБ УЛУЧШЕНИИ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ И СМЕТ НА 

 СТРОИТЕЛЬСТВО (РЕКОНСТРУКЦИЮ) ПРЕДПРИЯТИЙ, ЗДАНИЙ И 

 СООРУЖЕНИЙ 

 

 (с изм. и доп., внесенными Постановлениями Совмина РСФСР от 03.04.1984 N 117 - СП РСФСР, 

 1984, N 8, ст. 67; от 17.09.1984 N 411 - СП РСФСР, 1984, N 17, ст. 146; от 10.12.1987 N 479) 

 

 В целях улучшения работы по экспертизе проектов и смет на  строительство  (реконструкцию) 

 предприятий,  зданий  и  сооружений  и во исполнение Постановления Совета Министров 

СССР от 4 

 мая 1973 г. N 291 Совет Министров РСФСР постановляет: 

 

 Пункт 1 не приводится, как не содержащий норм, подлежащих включению в Свод законов 

 РСФСР. 

 

 2. Установить, что проекты и сметы на  строительство  

(реконструкцию) предприятий,  зданий  и 

 сооружений,  осуществляемое за счет государственных централизованных капитальных вложений, 

 подведомственных республиканским министерствам и ведомствам РСФСР, а также союзно - 

 республиканским министерствам и ведомствам РСФСР, капитальные вложения которым выделяются 

 Советом Министров РСФСР, Советам Министров автономных республик, крайисполкомам, 

 облисполкомам, Ленинградскому горисполкому, до их утверждения подвергаются государственной 

 экспертизе в следующем порядке (кроме случаев, когда решениями Правительства СССР 

 предусмотрен иной порядок): 
 
 (с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина РСФСР от 10.12.1987 N 479) 
 
 а) проекты и сметы на строительство (реконструкцию) предприятий, зданий и сооружений 

 республиканского (РСФСР) подчинения сметной стоимостью от 0,7 до 4 млн. рублей подвергаются  

 экспертизе министерствами и ведомствами РСФСР; 
 
 (с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина РСФСР от 17.09.1984 N 411) 
 
 б) проекты и сметы на строительство (реконструкцию) предприятий, зданий и сооружений 

 местного подчинения, входящих в систему Министерства местной промышленности РСФСР, 

 Министерства топливной промышленности РСФСР и Министерства бытового обслуживания 

 населения РСФСР, сметной стоимостью от 0,7 до 4 млн. рублей подвергаются экспертизе 

 указанными министерствами РСФСР; 
 
 (с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина РСФСР от 17.09.1984 N 411) 
 
 в) проекты и сметы на строительство (реконструкцию) предприятий, зданий и сооружений, 

 предусмотренных в подпунктах "а" и "б" настоящего пункта, сметной стоимостью до 0,7 млн. рублей 

 подвергаются экспертизе в порядке, устанавливаемом министерствами и ведомствами РСФСР; 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 (с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина РСФСР от 17.09.1984 N 411) 
 
 г) проекты и сметы на строительство (реконструкцию) предприятий, зданий и сооружений 

 местного подчинения сметной стоимостью от 0,4 до 4 млн. рублей (за исключением объектов, 

 указанных в подпункте "б" настоящего пункта) подвергаются экспертизе Советами Министров 

 автономных республик, крайисполкомами, облисполкомами, Московским и Ленинградским 

 горисполкомами, а сметной стоимостью до 0,4 млн. рублей - в порядке, ими устанавливаемом. 
 
 (с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина РСФСР от 17.09.1984 N 411) 

 

 Абзац второй подпункта "г" пункта 2 не приводится, как воспроизводящий нормы 

 Постановления Совета Министров СССР от 4 мая 1973 г. N 291 "Об улучшении экспертизы проектов 

 и смет на строительство (реконструкцию) предприятий, зданий и сооружений". 

 

 Абзац третий утратил силу. - Постановление Совмина РСФСР от 03.04.1984 N 117. 
 
 (Абзац четвертый) Переутверждаемые в установленном порядке технические (техно - рабочие) 

 проекты, проектные задания и сметы на строительство (реконструкцию) предприятий, зданий и 

 сооружений подвергаются экспертизе в порядке, действующем для вновь разрабатываемых проектов 

 и смет. 
 
 Порядок осуществления экспертизы проектов и смет на объекты производственного и 

 непроизводственного назначения, строительство которых производится за счет собственных средств 

 предприятий (объединений), переведенных на полный хозяйственный расчет и 

 самофинансирование, а также за счет кредитов банка, определяется этими предприятиями 

 (объединениями). Органы государственной экспертизы выполняют экспертизу проектов и смет по 

 заказам указанных предприятий (объединений). 
 
 (абзац введен Постановлением Совмина РСФСР от 10.12.1987 N 479) 
 
 3. Министерствам и ведомствам РСФСР, Советам Министров автономных республик, 

 крайисполкомам, облисполкомам, Московскому и Ленинградскому горисполкомам представлять 

 ежегодно к 1 марта в Госстрой РСФСР материалы о результатах экспертизы проектов и смет, а также 

 о принятых мерах по устранению недостатков в этом деле. 
 
 4. Госстрою РСФСР: 
 
 а) обеспечить методическое руководство работой по экспертизе проектов и смет на 

 строительство (реконструкцию) предприятий, зданий и сооружений сметной стоимостью до 4 млн. 

 рублей и проведение выборочного контроля за качеством этих проектов и смет; (с изм. и доп., 

 внесенными Постановлением Совмина РСФСР от 17.09.1984 N 411) 
 
 б) обеспечить обобщение результатов экспертизы проектов и смет и выборочного контроля за 

 их качеством и на основе этих обобщений принимать меры к устранению выявленных недостатков в 

 проектно - сметном деле и в экспертизе проектов и смет; 

 

 Подпункт "в" пункта 4 не приводится, как не содержащий норм, подлежащих включению в Свод 

 законов РСФСР. 

 

 5. Госстрою РСФСР, республиканским министерствам и ведомствам РСФСР обеспечить 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 проведение выборочного контроля за качеством проектов и смет, разрабатываемых 

 подведомственными организациями для кооперативных (включая колхозы) и общественных 

 организаций по договорам. 
 
 6. Министерствам и ведомствам РСФСР, ведущим капитальное строительство, выделить в 

 самостоятельные структурные подразделения центрального аппарата министерств и ведомств 

 подразделения, осуществляющие экспертизу проектов и смет на строительство (реконструкцию) 

 предприятий, зданий и сооружений. 
 
 Союзно - республиканским министерствам и ведомствам РСФСР решить этот вопрос по 

 согласованию с соответствующими министерствами и ведомствами СССР. 
 
 7. Советам Министров автономных республик, крайисполкомам, облисполкомам организовать 

 при Советах Министров автономных республик, крайисполкомах и облисполкомах подразделения по 

 экспертизе проектов и смет на строительство (реконструкцию) предприятий, зданий и сооружений. 
 
 8. Министерствам и ведомствам РСФСР, Советам Министров автономных республик, 

 крайисполкомам и облисполкомам: 
 
 а) выделение в самостоятельные структурные подразделения центрального аппарата 

 министерств и ведомств подразделений, осуществляющих экспертизу проектов и смет на 

 строительство (реконструкцию) предприятий, зданий и сооружений, организацию при Советах 

 Министров автономных республик, крайисполкомах и облисполкомах аналогичных подразделений, 

 предусмотренных в пунктах 6 и 7 настоящего Постановления, а также приведение в соответствие с 

 объемами работ по экспертизе проектов и смет и с типовыми штатами, структуры и численности 

 экспертных подразделений произвести в пределах численности работников и фонда заработной 

 платы центрального аппарата министерств и ведомств РСФСР и установленных для органов 

 государственного управления соответствующих автономных республик, краев и областей. 

 Укомплектовать экспертные подразделения высококвалифицированными специалистами; 
 
 б) обеспечить улучшение работы коллегий и научно - технических советов министерств и 

 ведомств по рассмотрению проектов и смет, широкое привлечение к участию в ней ученых и 

 наиболее квалифицированных специалистов министерств, ведомств, предприятий, организаций и 

 учреждений; 
 
 в) привлекать в необходимых случаях к экспертизе проектов и смет подведомственные научно - 

 исследовательские, проектные, конструкторские и технологические организации, для чего 

 предусматривать в планах работ этих организаций задания по экспертизе проектов и смет. 

 

 Пункт 9 не приводится, как воспроизводящий нормы Постановления Совета Министров СССР 

 от 4 мая 1973 г. N 291 "Об улучшении экспертизы проектов и смет на строительство (реконструкцию)  

 предприятий, зданий и сооружений". 
 
 Пункт 10 не приводится, как не содержащий норм, подлежащих включению в Свод законов 

 РСФСР. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

